terem persequamur, quam nos, vt scis, probamus: quam erit illa acutè explicanda nobis, quam argutè, quam obscurè etiam contra Stoicos differendum? Totum igitur illud philosophiæ studium mihi quidè ipse sumo & ad vitæ cõsuetudinè & constantiã, quantum possum, & ad delectationè animi, nec vllũ arbitror (vt apud Platonè est) maius, aut melius à dijs datum munus homini: sed meos amicos, in quibus est studium, in Græciam mitto, id est ad Græcos ire iubeo, vt ea à fontibus potius hauriant, quam riuulos consectentur. Quæ autem nemo adhuc docuerat, nec erat vnde studiosi scire possent: ea quantum potui (nihil enim magnopere meorum miror) feci vt essent nota nostris. A Græcis enim peti non poterant, ac post Lælij nostri occasum, ne à Latinis quidem. Et tamè in illis veteribus nostris, quæ Menippum quidem imitati, non interpretati quadam hilaritate conspersimus, multa admixta ex intima philosophia, multa di-

*Et dialecticè: quæ quo facilius minus do-
cti intelligerent, incunditate quadam ad le-
gendum inuitati, in laudationibus, in ijs ipsis
antiquitatum præmijs philosophiæ scribere
volumus, si modo consequuti sumus.*

PRIMA quæstio ab Attico posita est de literis Varro-
nis, ex cuius solutione alia deinceps nescitur. Posteaquam,
ait Cicero, ingressus sum edito iam libro, qui Hortensius
inscribitur, philosophiam à Socrate ortam, à quo Peripate-
tici, Academici, stoici, Epicurei profecti sunt, Latinis li-
teris illustrare, quæro cur cū πολυγλωσσῶτατες ipse sis,
genus hoc Latine philosophandi prætermittas? Hæc quæstio
in utranque partem disceptatur à varrone & cicerone,
quorum ille negationem, hic affirmationem tuetur & su-
stinet. primum varronis argumentum ex adiunctis est
Latine philosophantium, quod hac conclusione disponitur.
Ea latinis literis mandanda non sunt, quæ nec intelligant
indocti, nec docti legere curent. philosophiam Latinam
imperiti non intelligent, & docti Græcam quàm Latinam
legere mallet. Latinis igitur literis explicanda mihi non
est. Hoc argumentum collatione Epicureorum cum reli-
quis philosophis illustratur, non solum ad indicandam dis-
similitudinem eorum inter se, uerum etiam seriè & constan-
ter philosophandi magnitudinem & difficultatem.

prima dissimilitudo est in dialecticis studiis, quæ ab
Epicureis contemnuntur, à reliquis philosophis diligen-
ter in omni disputatione exercentur. Nulla ferè Latina
sunt, ait Cicero, aut pauca admodum monumenta, siue pro-

Tusc. 4

pter magnitudinem rerum, occupationemque omnium, siue
etiam quod imperitis ea probari posse non arbitrabantur:
cum interim illis silentibus C. Amasanius extitit dicens,
cuius libris editis commota multitudo contulit se ad eandem
potissimum disciplinam: siue quod erat cognitum perfacile,
siue quod inuitabatur illecebris blandis uoluptatis. siue etiã
quia nihil probatum erat melius: illud quod erat, tenebant.
Post Amasanium autem multam eundem æmuli rationis, mul-
ta cum scripserunt, Italiam totam occupauerunt: quodque
maximum argumentum est non dici ea subtiliter, quod et-
iam facile ediscantur, & ab indoctis probentur, id illi fir-
mamentum esse disciplinæ putant. Hic Amasanius & reli-
qui Epicurei, Epicuri auctoritatem sequenti totam dialecti-
cam contempserunt. Epicurus enim (ait Cicero) in altera
parte philosophiæ quæ est quærèdi, ac differendi, quæ Λογι-
κῆ dicitur, plane (ut mihi quidem uideatur) inermis & nu-
dus est: tollit definitiones, nihil de definiendo & diuiden-
do docet, non quomodo efficiatur cõcludaturque ratio, tra-
dit, non qua uia captiosa soluantur, ambigua distinguatur,
ostendit. At Academicus varro si dialecticus definiendi, di-
uidendi concludendique subtilitates diligenter, ut par est,
persequatur, in diuisionem suam nec doctis, nec indoctis pro-
bare poterit, ut iure meritoque latine philosophandi studiũ
prætermittendũ esse concludat. iam uerò in altera parte
philosophiæ quæ est de natura, & rebus occultis si Epicu-
reus esse uelit, imperitis quidem satisfaciet, sed doctis me-
ptus ac ridiculus apparebit. Epicurus in physicis (ut ait Ci-
cero) ex Democriti fontibus hortulos suos irrigauit: quin-
etiam (ut auctor est Laertius) Democriti libros de uerbis natura
ut suos asseruit: cuius ineptias Cicero irridet his uerbis, deorum.
Principio in physicis quibus maxime gloriatur, primum to-
tus est alienus: Democrito adiciit per pauca mutans, sed ita, finibus.

Lib. I. de
finibus.Lib. 3.
Lib. I. de

B. ii.

ut ea quæ corrigere uult, mihi quidē deprauare uideatur. ille atomos, quas appellat, id est, corpora in diuina propter soliditatem cęset in infinito inani, in quo nihil nec summū, nec infimū, nec mediū, nec ultimum, nec extremum sit ita ferri, ut concursuibus inter se cohærescant, ex quo efficiantur ea quæ sunt, quæque cernantur omnia: eūque motum atomorum à nullo principio, sed ex æterno tēpore intelligi conuenire: & ibidem, Homo acutus cum illud occurreret, si omnia deorsum è regione ferrētur, & (ut dixi) ad lineam, nunquam fere, ut atomus altera alteram posset attingere, attulit rem commentitiā: declinare dixit atomum per paulum, quo nihil posset fieri minus, ita effici complexiones, & copulationes, & adhesiones atomorū inter se, ex quo efficeretur mundus, omnesque partes mundi, quæque in eo essent. Academicos quos. M. Varro magistros habet, principia rerum naturalium non atomum, & inane (ut Epicurei) sed materiam & formam statuunt: nec quicquam temerariis fortuitis que causis effici censent, sed naturalibus, & necessariis, & ad certum finem destinatis: itaque cum Epicureorum doctrina tota puerilis sit, Academicorum scientia multo subtilior, & ab imperitorū animis longius diiuncta, Varro nō placet philosophiam naturalem Latine ciuibus suis explicare. Quod item confirmat in tertia parte, quæ est de uita, & moribus, proposita dissimilitudine philosophorum de summo bono disputantium: qui locus tamen si lacunofus est, in eo tamē, sicut in superioribus, uestigia quedam dissimilitudinis apparent. Aristippus, & Epicurus summum bonum uoluptate, quæ maxima dulcedi ne sensum moueret, definiabant: qui (ut ait Cicero) non uiderunt ut ad cursum equum, ad arduum bouem, ad indagandum canem, sic hominem ad duas res (ut ait Aristoteles) intelligendum, & agendum esse natum quasi mortalem

lib. 2. de
finibus.

Deum: contra, ut tardam aliquam, & languidam pecudē ad pastum, & procreandi uoluptatem hoc diuinum animal ortum esse uoluerunt, quo nihil mihi uidetur esse absurdus. Lib. 10.
Homerus in Odyssæa cum de ueneficiis, & carminibus Circes loquitur, hoc ipsum significare uult blandis uoluptatibus homines in pecudū uitam degenerare: unde illud Horatii, Syrenum uoces, & Circes pocula nosti:
Quæ si cum sociis stultus, cupidisque bibisset,
sub domina meretrice fuisset turpis, & excors,
Vixisset canis immundus, uel amica luto sus.

Nec minus est abstrusa, & admirabilis Zenonis quam stulta, & contemnenda Epicuri sententia: magnū est enim hominibus probare id solum esse bonum, quod honestum sit, nec quicquam aliud in bonis ponendum, idque optimū & perfectissimum censei oportere: quod cuiusmodi sit, detractis uoluptatibus se nescire clamat Epicurus in lib. de finibus: quem locum Cicero Latine conuertit. Quid ter quiescamur (inquit) Epicure, nec fatemur eam nos dicere uoluptatem, quam tu idem cum os perfricisti, soles dicere: sunt hæc tua uerba, necne? in eo quidem libro qui continet omnem disciplinam tuam, (fungar enim iam interpretis munere, ne quis me putet fingere) dicis hæc: nec equidem habeo, quod intelligam bonum illud, detrahens eas uoluptates quæ sapore percipiuntur, detrahens etiam eas, quæ auditu, & cantibus, detrahens etiam eas quæ ex formis percipiuntur oculis, suauis motiones, siue quæ aliæ uoluptates in toto homine gignuntur. Varro nec plebeianus, & ex media fece populi depromptam disciplinam Epicureorum, nec admirabilia paradoxa Stoicorum probat: ad Academicos enim seipsum contulerat magis tolerabiles, moderatosque philosophos, quorū disputationes de moribus, & sum-